1

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт неорганической химии им. А.В. Николаева

Сибирского отделения Российской академии наук

(ИНХ СО РАН)

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ

Д 003.051.01

Проспект Академика Лаврентьева, 3, Новосибирск, 630090;

телефон: (383) 330-95-15; Факс: (383) 330-94-89

spectr@niic.nsc.ru, http://www.niic.nsc.ru

ПРОТОКОЛ

От 17 октября 2018 г.        № 16

д.х.н. Федин В.П. (02.00.01)     д.ф.-м.н. Надолинный В.А. (02.00.04)

 д.х.н. Коренев С.В. (02.00.02)    д.х.н. Брыляков К.П. (02.00.02)

д.х.н. Булавченко А.И. (02.00.02)   д.х.н. Костин Г.А. (02.00.02)

 д.х.н. Баковец В.В. (02.00.04)    д.х.н. Дыбцев Д.Н. (02.00.01)

д.х.н. Булушева Л.Г. (02.00.04)    д.ф.-м.н. Громилов С.А. (02.00.04)

 д.х.н. Наумов Н.Г. (02.00.01)    д.х.н. Игуменов И.К. (02.00.01)

 д.х.н. Миронов Ю.В. (02.00.01)    д.ф.м.н. Романенко А.И. (02.00.04)

 д.ф.-м.н. Окотруб А.В. (02.00.04)   д.ф.-м.н. Цыбуля С.В. (02.00.04)

д.х.н. Колесов Б.А. (02.00.04)   д.х.н. Миронов И.В. (02.00.02)

 д.х.н. Сидельников В.Н. (02.00.02)   д.х.н. Морозова Н.Б. (02.00.04)

д.х.н. Шубин Ю.В. (02.00.04)   д.ф.-м.н. Федин М.В. (02.00.04)

д.х.н. Романенко Г.В. (02.00.04)   д.х.н. Соколов М.Н. (02.00.01)

д.х.н. Федоров В.Е. (02.00.01) – не принимал участие в голосовании

 всего 25 человек из 33 членов диссертационного совета в том числе: 12 докторов наук по

специальности 02.00.04 – физическая химия

1. СЛУШАЛИ: защиту диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.04 – физическая химия Меренкова Ивана Сергеевича (ИНХ СО РАН)

«Плазмохимическое осаждение из газовой фазы и свойства наностенок гексагонального нитрида

бора». Научный руководитель к.х.н., доцент Косинова Марина Леонидовна.

Официальные оппоненты:

– д.х.н., профессор Мороз Элла Михайловна, Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт катализа им. Г.К. Борескова СО РАН, г. Новосибирск;

– к.х.н. Семенова Ольга Ивановна, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физики полупроводников им. А.В. Ржанова СО РАН, г. Новосибирск.

Ведущая организация:

ФГБУН Институт химии твердого тела и механохимии СО РАН, г. Новосибирск.

http://www.niic.nsc.ru/

2

 В дискуссии по диссертации Меренкова И.С. приняли участие: д.ф.-м.н., профессор Окотруб

А.В., д.х.н. Морозова Н.Б., д.х.н., профессор Белеванцев В.И., д.х.н., профессор Игуменов И.К.,

д.х.н. Васильева И.Г., д.х.н. Баковец В.В., чл.-к. РАН Федин В.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Избрать счетную комиссию для тайного голосования по диссертации Меренкова И.С.

в составе: д.х.н. Булушевой Л.Г., д.ф.-м.н. Громилова С.А., д.ф.-м.н. Надолинного В.А. Избрана –

единогласно.

1.2. По результатам тайного голосования по вопросу о присуждении Меренкову И.С. ученой

степени кандидата химических наук: за – 23 (двадцать три), против – один, недействительных

бюллетеней – нет.

1.3. Утвердить протокол счетной комиссии. Результаты открытого голосования: за – 24, против –

нет, воздержавшихся – нет.

1.4. Принять за основу заключение диссертационного совета по диссертации Меренкова И.С.

Принято единогласно: за – 24, против – нет, воздержавшихся – нет.

2. СЛУШАЛИ: о создании комиссии диссертационного совета для предварительного рассмотрения

диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 –

физическая химия Семериковой Анны Николаевны (ИНХ СО РАН) «Термохимические свойства

соединений на основе оксидов висмута, редкоземельных и щелочноземельных элементов» Научный

руководитель д.х.н. Мацкевич Ната Ивановна.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Создать комиссию диссертационного совета для предварительного рассмотрения диссертации

на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая

химия Семериковой Анны Николаевны (ИНХ СО РАН) «Термохимические свойства соединений

на основе оксидов висмута, редкоземельных и щелочноземельных элементов» Научный

руководитель д.х.н. Мацкевич Ната Ивановна, в составе: д.х.н., профессора Федорова В.Е.,

(02.00.01) (председатель), д.ф.-м.н., доцента Козловой С.Г. (02.00.04)., д.х.н., доцента Шубина Ю.В.

(02.00.04). Принято единогласно: за – 24, против – нет, воздержавшихся – нет.

3. СЛУШАЛИ: о создании комиссии диссертационного совета для предварительного рассмотрения

диссертации на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 02.00.04 – физическая химия Городецкого Дмитрия Владимировича (ИНХ СО

РАН) «Микроструктурированные массивы углеродных нанотрубок для автоэмиссионных катодов»

Научный руководитель д.ф.-м.н., профессор Окотруб Александр Владимирович.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Создать комиссию диссертационного совета для предварительного рассмотрения диссертации

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 –

физическая химия Городецкого Дмитрия Владимировича (ИНХ СО РАН)

«Микроструктурированные массивы углеродных нанотрубок для автоэмиссионных катодов»

Научный руководитель д.ф.-м.н., профессор Окотруб Александр Владимирович, в составе: д.х.н.

Морозовой Н.Б. (02.00.04) (председатель), д.х.н. Булушевой Л.Г. (02.00.04)., д.х.н. Баковца В.В.

(02.00.04). Принято единогласно: за – 24, против – нет, воздержавшихся – нет.

4. СЛУШАЛИ: о создании комиссии диссертационного совета для предварительного рассмотрения

диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 –

физическая химия Лобяка Егора Владимировича (ИНХ СО РАН) «Структура и свойства

3

углеродных и азотсодержащихуглеродных нанотрубок, синтезированных каталитическим пиролизом с